De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ex abiectis mulieribus susceptis, de quibus sigillatim ibi, aliquid relinquere tentauerint, Deinde in 145. d. §. *Discretis*, facetus Iustinianus, Valentem, & Valentinianum, & Garcianum Imperatores fuisse p. i- mos, qui circa naturales humani- tatem exercuere, constituendo, ut eis aliquid, per parentes relinquiri posset, quia constitutio secundum omnes, Gothofredum in dict. §. *Discretis*, habebatur in leg. i. Codicis Theodosiani, sub titulo de naturalib. liberis, postea vero alias constitutio- nes nouiorum Imperatorū editas fuisse constat, prout Archadij, & Honorij, in l. 2. Cod. naturalib. liber. ubi constitutum fuit naturalem ex testamento patris vnicam tantum vnicam capere posse, cum matre partendam.

Ex quibus bene colligitur, ante talem constitutionem inhumanitas circa illos actū fuisse, ac proinde dicendum est, naturales (atten- 146. to tempore Digestorum) non es- se capaces alicuius hæreditatis pa- terne, nec ex testamento, nec ab in testato, prout ex alijs optimè defendit Gildas in leg. si curatorem verbo, sine curatore, numer. 83. & iterum ad hanc autem Inst. de in officioso, numer. 11. & 43. & 46. & sequentibus, cuius opinio satis con- firmatur ex eo, quia tam Valen- tis, & Valentiniani, quam nouio- rum Imperatoriū Constitutiones in Archadij, & Honorij in di- cit leg. 2. Cod. de naturalibus liber.

quam etiam Iustinianus in dict. §. *Discretis*, non imponunt necessi- tatem parentibus, vt naturalibus præcise aliquid relinquere tenean- tur, sed solum licentiam conce- 147. dunt, vt certas vncias, modo plus, modo minus, pro casus varietate, illis liceat relinquere, si velint: vt ergo prædictæ constitutiones ali- quid noui operentur, necessario fatendum est, in antiquo i tem- pore Digestorum, talem faculta- tem parentibus fuisse denegatam, quod mihi videtur urgentissimum fundamentum, quod mature co- gitando, omni solutione maius iudicavi. Nec aliquid euincere po- terit, si quis consideret humanita- 148. tem Valentini, & Valentiniani solam esse restringendam ad ri- gorem Constantini in dict. leg. in Cod. de naturalibus liberis, quasi supponendo, ante Constantinum non dari aliquam prohibitionem circa successionem Naturalium, sed potius ipfos supponi capaces, ne Constantini rigor in dict. leg. in frustratoriis redderetur, prohibe- do illud, quod iam antea reperi- batur prohibitum. Confunditur enim hæc cogitatio, quia rigor Constantini, si aliquid circa filios naturales disponebat, solum com- præhendebat filios illustrium, qui ex abiectis mulieribus erant na- ti, qua in re, ego nouiter aduer- to, quod mens principalis Con- stantini in dict. leg. i. sola fuit circa puniendos parentes illustres pæna infamiae,

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 1.

22

infamiae, qui filiis susceptis ex illo coitu, cum abiectis mulieribus, quas ibi sigillatim refert, aliquid tentant relinquere, (licet hos naturales ius Ciuale existimauerit) sub praetextu legitimatis, quasi filiis legitimis, qui licite ex lege capere poterant, ut patet ex contextura eiusdem l. 1. in qua solummodo Imperator Constantinus intendit remouere hanc fraudem, ut patet ex verbis textus, *ibi (susceptos filios in numero legitimorum habere voluerit, aut proprio iudicio aut nostri prærogativa rescripti)* ad quam fraudem repellendam declarauit Constantinus naturalium in capacitem, non de novo illam introducendo, sed antiquorem esse insinuando, vel quia aliqua lex erat, quæ hanc incapacitatem introducebat, de qua vestigium non habemus in corpore Iuris Ciuilis; Vel denique, quia saltem moribus Romanorum sic obtinuit, quod ipsu aperte demonstrat Iustinianus, *in d. Authentico, Quibus modis naturales efficiantur sui, in principio, dum asserit, filios naturales ante Constantimum, alienos reputari à Republica Romana, id est incapaces per usum communem ipsius Republicæ, ut bene obseruat Alciat. d. lib. 4. Parergon. cap. 5. à principio,* & hanc in habilitatem promulgavit Constantinus per legem scriptam, addendo penam infamiae parentibus illustribus, qui aliter legem fraudare intendebant; Vnde, cum

sit constitutio odiosa, & penal is, non est extendenda ad alios parentes, qui minoris sunt qualitatis, & conditionis, iuxta vulgares regulas, sed potius naturales ab istis natos, simpliciter in capaces supponit; licet non comprehendantur sub pena Constantini, fieret ergo consequens ex predicta ponderatione, quod benignitas Valentis, & Valentiniani erat restringenda solum, quoad penam illam infamiae illustribus impositam, ne inducta ad unum effetum, alium operaretur, contraria regulam legis Legata in veiliter D. deadimendis legatis, quod falsum est, quia constitutiones Valent, & Valentiniani, non emendant penam a Constantino impositam, sed potius corrigunt rigorem apud Romanos obseruatum; dum naturales reputabant omnino incapaces, ut constat ex dict. §. Discretis, ubi tenor Constitutionum Valentis, & Valentiniani refertur. Denique confunditur, quia constitutiones noniores Archadij, & Honorij, & Iustiniani ampliant solum benignitatem Valentis, & Valentiniani, in quantitate, quæ relinquitur filiis omnibus naturalibus illustrium, & non illustrium, quod dici non posset, si haec benignitas restringeretur ad rigorem Constantini, qui solum de illustribus agebat, ut patet ex d. l. 1. Deinde sequeretur absurdum, quia etiam hodie, semota constitutione Iustiniani, totum patrimonium naturali-

D 3 bus

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

bus relinquare possent parentes,
153. quod non patiuntur verba Iustiniani
ni ipsius *in d. §. discretis*, & *in d. §.*
si vero illi (licentia sit ei, &c.) quibus
verbis manifeste declarat Imperator,
se præbere de novo licentiam,
ut pater, quicunque sit illustris, vel
non illustris, possit filijs naturali-
bus relinquare totum, quod volue-
rit, quod implicat manifestam cō-
tradictionem, quod iam antea esset
permisum, & quod Imperator il-
lud de novo concedat. Suffocatur
denique prædictus intellectus, ex
154. eo, quia Iustinianus *in l. ultima C.*
de Naturalibus liberis, dicit prohi-
bitionem, quæ dabatur circa filios
naturales, nō extendi ad nepotes,
quæ absque dubio omnes filios cō-
prehendit: ynde colligitur prohi-
bitionem circa filios naturales aliam
esse diuersam, à prohibitione
Constantini, hæc enim de certis
tantū loquitur, aliter enim seque-
retur, alios naturales pro creatos ex
parentibus inferioris conditionis
in ea non numeratis non compre-
hendi sub prohibitione, quod ne-
mo vñquam ausus est scribere, ex
quibus luce clarior apparet in ca-
pacitas naturalium, etiam attento
tempore Iuris Consultorum; Con-
firmatur deniq; quia ius antiquū
filios suscepitos extra Matrimoniu-
m celebratum solum inter ciues Ro-
m nostri in capaces successionis iu-
dicabat, ut colligitur ex principio Inst.
de Nuptijs, Guido Pancirola. 2. var.
cap. 273. in quinque iuriis in
zud D

Ex quibus sic prænotatis, vt me-
lius confirmetur nostra sententia,
concordabimus iura, quæ inter se
discrepare videtur: nam cum natu-
rales essent in capaces, & in cogni-
ti Romanis, vt cum Alciato supra
diximus, Primus omnium Impe-
ratorum, qui illorum in capacitatē
scriptis declarauit, fuit Cōstātinus
155. *in dict. l. i. Cod. Naturalibus liberis*
non de novo islam inducendo, sed
iam antea introductam aperte sup-
ponendo, & sic bene verificantur
verba Iustiniani *in d. principio Au-*
thentici, quibus modis naturales sui,
postea Valentius, & Valentinianus
in sua constitutione, quæ habeba-
tur *in l. i. C. naturalibus lib. in Codi-*
ce Theodosiano, natura ibus conce-
fit, vt vñciam percipere possint ex
testamento, quæ cum matre non
erat partienda, & hoc modo veri-
ficatur relatio, quam Iustinianus
156. *in d. §. discretis* scribit, circa constitu-
tionem horum Imperatorum, quā
cōstitutionem currente tempore,
in parte moderarunt Archadius,
& Honorius, ut habetur *in leg. 2. C. naturalibus lib.* Vbi constituerūt,
vt filij naturales tenerentur illam
vñciam in simul cum matre parti-
ri, quod illis Valentis, & Valenti-
niani constitutio denegebat, do-
nec tandem Iustinianus rem redu-
xit ad terminos Authenticorum,
vt constat *ex d. §. discretis*, quorum
iurium hæc est vera, & genuina
concordia, nec alia recta assigna-
bitur.

Con-

Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. 23

Consequitur secundo ex supra-
dictis, quantum dicitur à vero sen-
su *Glossa prima*, in l. si is, qui ex bonis
6. D. de *Vulgari*, ubi *Albericus nu-*
mer. 1. *Paul.* 2. *Ripa* etiam 2. &
Glossa in l. Cog. §. hi, qui solidum D.
ad *senatus Consultum Trebellianum*,
ubi *Alex.* quos sequitur *Gomez.* leg. 9.
Tauri numer. 5. cum alijs, quos refert
Caldas d. §. tam autem num. 12. dum
157. putant filios naturales attento illo
tempore Iuris Consultorum, non
esse in totum in capaces, sed vnciā
tantum capere posse, fundantur in
d. l. si is, qui ex bonis, ubi filius natu-
ralis fuit substitutus pupillaris filio
legitimo impuberi, & licet solidū
capere non posset, si à patre hæres
primo loco scriberetur, nihilomini-
nus ex pupillari substitutione so-
lidum capere potest, quia non suc-
cedit patri, sed pupillo, qui intelle-
ctus iam displicuit insigni *Petro*
Barbosæ in *Manuscriptis ad dictum*
textum, quæ sequitur preceptor insignis
ad celebrem lecturam cap. *Grandi de*
Supplenda negligentia prælatorum lib.
6. cum *Caldas* in leg. si curatorem
verbo sine curatore numer. 89. quibus
addo eundem *Caldas* in d. §. tam au-
tem num. 24. *Cuiac.* in recitationibus
Digestorum, super d. leg. si is qui, ubi
sequitur noue *Gothofredus*, cum *Gouea-*
no quem citat, dum omnes intelli-
gunt d. l. si is, qui, & in simul om-
nes alias leges, quæ mentionem fa-
ciunt, de his, qui solidum capere
non possunt, referendas esse ad leg.
Iuliam, & *Papiam*, de qua habemus

titulum C. de infirmandis pænis cæli-
batus, ubi notat *Gothofredus* super l.
1. illius titul. meminitque d. l. si is,
qui ex bonis, intelligendo ante illum ti-
tulum, cælibes, & orbos non posse
in solidū hæredes institui, propter
prohibitionem illius legis Iuliæ, &
Papiæ, quod etiam bene notauit
Cuiacius in posthumis ad illum titu-
lum, & in explicatione legis unica
in principio Cod. *Caducis tollend.* ubi
etiam meminit d. l. si is, qui ex bonis,
ad quos terminos referunt omnia
iura, quæ loquuntur de his, qui so-
lidum capere non possunt: d. §. hi,
qui solidum l. si quis solidum. 72. D. de
Hæredibus instituendis, l. quod cōditio-
nis 36. D. de donat. causa mortis, cum
alijs, de quibus si gillatim *Caldas* d. lo-
co num. 25. & sequentibus, ultra supra-
citatos videndus *Franciscus Baldurnus*
in *Commentariis ad d. l. Iuliam*, & *Pa-*
piam, ubi omnia de Materia.

Neque obstant iura in limine
citata, per quæ contrariæ sectæ Do-
ctores mouentur, ad constituendū
pro regula, filios naturales attento
tempore Digestorum, esse capaces,
vt ex testimoniō succedere possint,
Nam ad textum, qui sortior vide-
tur in l. *Lucius* 45. D. de *Vulgari*,
Respondemus, textum illi m dūm
loquitur de filio naturali, non esse
intelligendum, de filio naturali il-
legitimo, prout male interpretan-
tur communiter Doctores, sed po-
tius esse intelligendum de filio na-
turali legitimo, ex iustis nuptijs
procreato, addifferentiam legitimi

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tantū, qui dicitur adoptiuus, prout passim in iure nostro Iureconsulti, legitimos appellant adoptiuos, qui ideo tales dicuntur, quia per legem nobis fiunt legitimi, naturae autem, quos natura ex legitima uxore nobis dedit, exempla sunt multa, in leg. Non potest 30. D. de adoptionibus, Principium Inst. de Patria potestate, melior textus in §. sed hodie Inst. de adoptionibus, ubi glossa verbo(naturali)l. penult. C. eodem tit. ibi (per adoptionem ad extraneam personā factam iura naturalis patris minime dissolui).l. Adragato 40. D. eodem titulo, textus in l. si te parens C. de suis, & legitimis lib.l. Ex duobus. 14. §. filius D. Bonorum possess. contra tabulas. §. Intestatorū, & §. Minus Inst. de hæredit, quæ ab intestato, Minisinger. nn. 3. cum Zazio in Rubrica de adopt. num. 4. Corras. in Posthumis C. de Adoptionibus in principio, & de naturalibus liber, bene Caldas ubi proxime nu. 43. Pichard. in §. Intestatorum de hæreditat. quæ ab int. num. 7. Secundum quem sensum merito tex 160. tus ille intelligendus est, absque mutatione alicuius literæ, prout bene aduertit Caldas dicto loco, & sic esse intelligendum fatetur Cuiacius in Posthumis ad titulum C. Naturalibus lib. in principio. Nec textus ille patitur communem intellectū, dum ibi Doctores intelligunt naturalem, id est, illegitimum, quia textus supponit, patrem tali filio substitutionem pupillarem facere, ut constat, ex versiculo aliter, quam

substitutionem pater naturalis filio facere nō potest, ex defectu patriæ potestatis, iuxta l. 2. D. de vulg. & bene prosequitur Valasc. 2. tom. cōsult. 151. numer. 1. & Gothofredus in notis l. naturali 7. D. de confirmando tute. Quicquid Cuiac. 17. obseruat. cap. 26. literam emendet, & lib. 12. Responsorū Pauli super d. l. dicat, resecandum esse versiculum Aliter, qui in vulgatis emēdationibus habetur, quæ omnia, vt suspecta dico cāuenda, & ad supradictum modū existimo intelligendum textū in l. 161. Uxorem. 39. §. Pater naturalis D. de legatis 3. quod ibi pater naturalis, id est legitimus, licet repugnet communis scribentium sententia, de qua per insignem Barbos. in l. 1. part. 4. D. soluto matrimonio, à num. 50. Denique sic dico, intelligendū textum in §. tam autem Institut. de officioso testam. cum qua interpretatione transit Caldas ibi. 162.

Secundo non obstabunt multa iura supra citata, nempe l. final. D. 163. de iure de liberand. l. Et ex facto 17. §. si quis rogatus D. ad Trebellianum. l. Lucius 90. §. Damæ D. de legatis 2. l. Cum pater 79. §. volo, illo titulo. l. Omnes. 17. §. Lucius D. quæ infraudem creditorū, quia omnia hęc iura non loquuntur de illis naturalibus, de quibus nostra disceptatio est, sed loquuntur de illis, qui nati sunt ex seruili contubernio in figura matrimonij, prout bene sentit Paul. in d. l. final. & in d. §. si quis rogatus num. 4. ad finem. Cuiac. lib. 3. obs. cap.

Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. 24

obs. cap. 37. in principio, Paleot deno-
this, & spuriis cap. 13. quos sequitur.
Cald. ad d. §. Tam autem num. 46.
Faber de errorib. decad. 35. error. 5.
Cuiac. 10. obseruat. cap. 23. Fab. in
Iuris prud. Papinian. tit. 3. princ. 4. &
tit. 9. princ. 2. illat. 1. & tit. 8. princ.
5. illat. 4. Robles de represent. lib. 2. c.
11. num. 2. quasi insinuant illa iura
supra citata, aliquid speciale esse
in his filijs, quos ius Ciuile natu-
rales appellat, in quibus datur spe-
cialis ratio fauoris, quia natii sunt
ex patre, & matre affectione mari-
tali, ut supponimus, & solum eis
deficit habilitas contrahendi ma-
trimonium, ad quod illos inhabi-
tes iudicauit ius Ciuile, iuxta l. 3.
C. incessis nuptijs leg. Adoptiuus 14.
§. Seruili D. de Ritu nuptiarum §.
Illud. inst. de Nuptijs, propter qua
rationem tales filij legitimi nasci
non poterant, quia legitimi solum
nascentur, qui ex matrimonio per
leges approbato, procreantur, iux-
ta celebrem decisionem. l. Filium 5.
D. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris;
vnde cum parentibus imputari non
possit, cum illos legitimos non pro-
crearunt, aequum erat, & iustum,
ut in aliquo fauerentur, ideoque
apud Iureconsultos quasi iusti filij
reputati sunt, & ad instar legitimi-
orum habentur, ut in d. l. Omnes
§. Lucius. D. quae in fraudem credi-
torum, & veniunt in successioni-
bus appellatione filiorum, ut post
multos, quos citat Cald. ubi supra
num. 47. optime prosequitur Me-

noch. de presumptionibus lib. 4. pre-
sumptione. 78. à principio, usque ad n.
20. ubi, discurrendo per omnia su-
pradicata iura satetur, huiusmodi
naturales natos ex seruili cōsortio,
in figura matrimonij esse capaces
successionis, quod etiam agnos-
cunt Cuiacius lib. 3. Responsorum
Sc̄enol super d.l. Lucius 90. §. final.
D. delegatis 2. post aliquos prosequitur
Gabriel Pereira de Castro decis. 14. nu.
9. Costa verbo (si absque liberis) n. 36,
Mantica de coniecturis. lib. 11. tit. 9,
num. 2. & post Iurisconsultos, extat
Iustiniania constitutio in ipsorum
fauore lata, de qua in principio Inst.
de seruili cognatione, ut explicat Bal-
doinus ibi, quā nouam agnoscit Min- 167.
singerius ibidem num. 4. Vnde con-
sequitur, quod, si communis opini-
o, quam supra reprobamus, intelli-
gatur de his filijs natis in serui-
tute, qui naturales dicuntur, vera
sit, iuxta proxime dicta, si autem
generaliter intelligatur, etiam de
alijs filijs naturalibus natis extra
contubernium, explodenda est, ut
pote falsa, per hucusque dicta.
Nec pro ipsa communi vrges
l. Naturali 7. D. de confirmando tu-
tore, qui textus magis vrges in proposi-
to ponderatus à contrario. Vrba tex-
tus sunt (Naturali filio, cui nihil re-
lictum est frustra tutor datur à patre)
quasi supponat textus, quod si pa-
ter ei aliquid relinquat, possit ei
dare tutorem, & per consequens,
filium naturalem esse capacem, ut
pater ei relinquat, sed omissa respo-
sione 168.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

sione Petri Fabri *in l. Omnia* 73. D.
dē regul. Iuris, dum existimat, illa
verba ibi (cui nihil relictum est)
non esse Iurisconsulti, sed esse Tribu-
niani, quæ responsio valde suspe-
cta est, ideo melius dicendum est,
argumentum esse fragile, cum sit
tantum deductum à cōtrario sen-
su, mensquæ Iureconsulti explicā-
da est in hunc modum, ibi (cui ni-
hil relictum est,) quia non potest
ei relinquī à patre, ideo frustra ab
eo tali filio tutor assignatur, quod
bene sentit *Caldas dicto loco nu.* 48.
& ego cōfirmo ex decisib⁹ noui-
oribus Iustiniani *in l. final. Cod.*

169. *confirmando tute, & in l. ultima C.*
• 701 quando mulier tutel offici fungi potest.
vbi Imperator de nouo statuit pos-
se parentes dare filijs naturalibus
tutores, quando aliquid eis reli-
querint intra modū in suis nouis
constitutionibus præfinitum, quæ
constitutiones non dicerentur no-
næ, si iam tempore d. leg. Naturali
aliquid eis relinquī posset, quæ bē-
ne deseruunt ad corroborandam
nostram sententiam, vel aliter po-
test dici *in dict. l.* Naturali agi de
filio naturali nato ex consortio
ciuili, in figura matrimonij, prout
supradictum est ad alia iura, quod
bene explicat *Robles dict. cap. 111.*
num. 2.

801 301 Dicimus tamen, obseruandum
ex omnibus hucusque dictis, quod
170. prædicti Imperatores supracitatis
iuribus nūquam imposuerunt pa-
rentibus præcisam obligationem

171. relinquendi naturalibus aliquam
portionem, seu legitimam, sed tan-
tum (secundum casum contingē-
tiam) permittebāt parentibus, mo-
do plus, modo minus relinquere,
vt constat ex d. *Authentico, Quibus*
modis sui, &c. §. Discretis, ibi (per-
*mittentes) & ex *Authentica Licet C.**

de natur. liber, ibi, permittua, iuncta
regulal. Non quicquid D. de iudicis,
& ideo solum succedere possunt
in eo, quod pater voluerit l. *Humani-*
tatis C. de natur. liber. ibi (si hoc na-
turalis pater voluerit) nam cōtra eius
voluntatem minime succedere va-
lent; nec etiam aliquod habent re-
medium contra testamentum pa-
rentum, vel contratabulandi, vel
dicendi nullum, *iuxta l. ultima C.*
172. *Naturalis liberis. ibi (nullum ius) glossa*
verbo, *naturalis, in l. 1. D. de bonorum*
possessione contra tabulas, Gom. leg. 9.
Tauri nu. 2. 1. resolut in terminis post
Couas 2. part. de sponsalibus cap. 8. §.
4. num. 16. *Paleot. tract. de notis, &*
spurijs cap. 38. num. 7. multis relatis,
Valasc. tom. 1. consult. 94. numer. 4.
insignis Barbos. in l. 1. part. 4. nu. 56.
& 82. *D. soluto matrim. Cald. in §.*
173. *Tam autem num. 5. Inst. de in offi-*
cioso, Surdus de alimentis titul. 8. pri-
uilegio 81. nu. 2. & 3. Pater Molin.
disp. 166. conclusione 4. Azeued. leg.
11. titul. 6. lib. 5. nouæ recupilationis,
num. 43. & 44. Gutier. practic. lib. 3.
quest. 52. num. 1. & num. 4. Thuscus
litera N, conclus. 13. num. 7. Marta
de successione legali parte 1. quest. 16.
art. 1. num. 8. ubi plures.